
คู่มือสำหรับประชาชน: การรับชำระภาษีป้าย 
รับผิดชอบ : องค์การบริหารส่วนตำบลท่าแยก อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว 
กระทรวง : กระทรวงมหาดไทยทททท 

 

1. ชื่อกระบวนงาน : การรับชำระภาษีป้าย 
2.หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน : องค์การบริหารส่วนตำบลท่าแยก อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวะดสระแก้ว 
3. ประเภทของงานบริการ : กระบวนงานบริการที่ให้บริการในส่วนภูมิภาคและส่วนท้องถิ่น 

          (กระบวนงานบริการที่เบด็เสร็จในหน่วยเดียว) 
4. หมวดหมู่ของงานบริการ : รับแจ้ง ชำระภาษ ี
5. กฎหมายที่ให้อำนาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง: 
1) พ.ร.บ.ภาษีป้ายพ.ศ.2510 2) กฎกระทรวง กำหนดอตัราภาษีป้าย พ.ศ. 2563 
6. ระดับผลกระทบ : บริการทั่วไป 
7. พ้ืนที่ให้บริการ : องค์การบริหารส่วนตำบลศาลาท่าแยก อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว 
8. กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงทีก่ำหนดระยะเวลา - 
ระยะเวลาท่ีกำหนดตามกฎหมาย / ข้อกำหนด ฯลฯ 0 วัน 
9. ข้อมูลสถิติ 
จำนวนเฉลี่ยต่อเดือน 
จำนวนคำขอทีม่ากที่สุด 0 
จำนวนคำขอทีน่้อยที่สุด 0 
10. ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน การรับชำระภาษีปา้ย 
11. ช่องทางการให้บริการ 

1) สถานที ่ให ้บริการ กองคลัง องค์การบร ิหารส่วนตำบลท่าแยก อำเภอเม ืองสระแก้ว จ ังหวัดสระแก้ว 2700                              
โทร. 0-3724-4506  โทรสาร 0-3724-4506 ติดต่อด้วยตนเองณหน่วยงาน 
ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ ถึง วันศุกร์(ยกเว้นวันวันหยุดที ่ทางราชการกำหนด) ตั ้งแต่เวลา                     
08:30- 16:30 น. 
หมายเหตุ - 

12. หลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำขอ และในการพิจารณาอนุญาต 
      ตามพระราชบัญญัติภาษีป้ายพ.ศ. 2510 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่ในการรับชำระภาษีป้ายแสดงช่ือ   
ยี่ห้อหรือเครื่องหมายที่ใช้เพื่อการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นหรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอื่นเพื่อหารายได้ โดย         
มีหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขดังนี้ 
1.องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (เทศบาลหรือองค์การบริหารส่วนตำบล) ประชาสัมพันธ์ข้ันตอนและวิธีการเสียภาษี 
2. แจ้งให้เจ้าของป้ายทราบเพื่อยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป. 1) 
3. เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป. 1) ภายในเดือนมีนาคม 
4. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบแบบแสดงรายการภาษีป้ายและแจ้งการประเมินภาษีป้าย (ภ.ป. 3) 
5. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรับชำระภาษี (เจ้าของป้ายชำระภาษีทันทีหรือชำระภาษีภายในกำหนดเวลา) 
6.กรณีที่เจ้าของป้ายชำระภาษีเกินเวลาที่กำหนด (เกิน 15 วันนั้นแต่ได้รับแจ้งการประเมิน) ต้องชำระภาษีและเงินเพิ่ม 
7.กรณีที่ผู้รับประเมิน (เจ้าของป้าย) ไม่พอใจการประเมินสามารถอทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่นได้ภายใน 30 วันนับแต่ได้รับแจ้งการ
ประเมินเพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่นชี้ขาดและแจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบตามแบบ (ภ.ป. 5) ภายในระยะเวลา 60 วันนับ แต่วันที่ได้รับ
อุทธรณ์ตามพระราชบัญญัติภาษีป้ายพ.ศ. 2510 



8. กรณีคำขอหรือรายการเอกสารประกอบการพิจารณาไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนและไม่อาจแก้ไขเพิ่มเติมได้ในขณะนั้นผู้ขอและผู้
ยื่นคำขอจะต้องลงนามบันทึกสองฝ่ายและรายการเอกสาร/หลักฐานร่วมกันพร้อมกำหนดระยะเวลาให้ผู้ยื่นคำดำเนินการแก้ไข/
เพิ่มเติมหากผู้ยื่นคำขอไม่ดำเนินการแก้ไข/เพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนดผู้รับคำขอจะดำเนิน 
คืนคำขอและเอกสารประกอบการพิจารณา 
9. พนักงานเจ้าหน้าที่จะยังไม่พิจารณาคำขอและยังไม่นับระยะเวลาดำเนินงานจนกว่าผู ้ยื ่นคำขอจะดำเนินการแก้ไขคำขอ           
หรือยื่นเอกสารเพิ่มเติมครบถ้วนตามบันทึกสองฝ่ายนั้นเรียบร้อยแล้ว 
10.ระยะเวลาการให้บริการตามคู่มือเริ่มนับหลังจากเจ้าหน้าที่ผู้รับคำขอได้ตรวจสอบคำขอและรายการเอกส ารเห็นว่ามีความ
ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชน 
11. หน่วยงานจะมีการแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยืนคำขอพราบภายใน 7 วันนับแต่วันท่ีพิจารณาแล้วเสร็จตามมาตรา 10แห่ง 
พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการพ.ศ. 25558 
ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ 
ที ่ ประเภทขั้นตอน รายละเอียดของขั้นตอน 

การบริการ 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน/
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

หมายเหตุ 

1) การตรวจสอบเอกสาร เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดง 
รายการภาษีป้าย (ภ.ป. 1) 
เพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าที ่
ตรวจสอบความครบถ้วน 
ถูกต้องของเอกสารหลักฐาน 

1 วัน กองคลัง องค์การ
บริหารส่วนตำบล
ท่าแยก 

 

2) การพิจารณา พนักงานเจ้าหน้าที่พิจารณา 
ตรวจสอบรายการป้ายตาม 
แบบแสดงรายการภาษีป้าย 
(ภ.ป.1) และแจ้งการ 
ประเมินภาษี 

30 วัน กองคลัง องค์การ
บริหารส่วนตำบล
ท่าแยก 

 

3) การพิจารณา เจ้าของป้ายชำระภาษี 15 วัน กองคลัง องค์การ
บริหารส่วนตำบล
ท่าแยก 

 

 ระยเวลาดำเนินการรวม 46 วัน 
 
13. งานบรกิารนี้ผ่านการดำเนินการลดขั้นตอน และระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 
ยังไม่ผ่านการดำเนินการลดขั้นตอน 
14. รายการเอกสารหละกฐานประกอบการยื่นคำขอ 

 14.1)เอกสารยนืยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ 
ที ่ รายกาเอกสาร 

ยืนยันตัวตน 
หน่วยงานภาครัฐผู้ 

ออกเอกสาร 
จำนวนเอกสาร 

ฉบับจริง 
จำนวนเอกสาร 

สำเนา 
หน่วยนับ 
เอกสาร 

หมายเหตุ 

1) บัตรประจำตัว 
ประชาชนหรือ 
บัตรที่ออกให้โดย 
หน่วยงานของรัฐ 
พร้อมสำเนา 

- 1 1 ชุด  



ที ่ รายกาเอกสาร 
ยืนยันตัวตน 

หน่วยงานภาครัฐผู้ 
ออกเอกสาร 

จำนวนเอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวนเอกสาร 
สำเนา 

หน่วยนับ 
เอกสาร 

หมายเหตุ 

2) ทะเบียนบ้าน 
พร้อมสำเนา 

- 1 1 ชุด  

3) แผนผังแสดง 
สถานท่ีตั้งหรือ 
แสดงป้าย 
รายละเอียด 
เกี่ยวกับป้ายวัน 
เดือนปีท่ีติดตั้ง 
หรือแสดง 

- 1 0 ชุด  

4) หลักฐานการ 
ประกอบกิจการ 
เช่นสำเนาใบ 
ทะเบียนการค้า 
สำเนาทะเบียน 
พาณิชย์สำเนา 
ทะเบียน 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

- 0 1 ชุด  

5) หนังสือรับรองนิติ 
บุคคล (กรณีนิติ 
บุคคล) พร้อม 
สำเนา 

- 1 1 ชุด  

6) สำเนา 
ใบเสร็จรับเงิน 
ภาษีป้าย (ถ้ามี) 

- 0 1 ชุด  

7) หนังสือมอบ 
อำนาจ (กรณี 
มอบอำน าจ ให้
ดำเนินการแทน) 

- 1 0 ฉบับ  

 
15.2) เอกสารอื่นๆ สำหรับยื่นเพ่ิมเติม 

ที ่ รายกาเอกสาร 
ยืนยันตัวตน 

หน่วยงานภาครัฐผู้ 
ออกเอกสาร 

จำนวนเอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวนเอกสาร 
สำเนา 

หน่วยนับ 
เอกสาร 

หมายเหตุ 

ไม่พอเอกสารอื่นๆ สำหรับยื่นเพิ่มเติม 
 
1.5ค่าธรรมเนียม 
1.ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน 
- (ก) ป้ายที่มีข้อความที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเป็นข้อความอื่นได้ด ให้คิดอัตรา 10 บาทต่อห้าร้อยตารางเชนติเมตร 
- (ข)ป้ายนอกจาก (ก) ให้คิดอัตรา 5 บาท ต่อห้าร้อยตารางเชนติเมตร 
2.ป้ายที่มีอักษรไทยล้วนปนกับอักษรต่างประเทศ และหรือปนกับภาพ และหรือเครื่องหมายอื่น 
- (ก) ป้ายที่มีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีสุคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความเครื่องหมาย หรือภาพอ่ืนได้ ให้คิด 
อัตรา 52 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
- (ข) ป้ายนอกจาก (ก) ให้คิดอัตรา 26 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 



3.ป้ายที่ไม่มีอักษรไทยไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื ่องหมายใด ๆ หรือไม่ และป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือ               
ต่ำกว่าอกัษรต่างประเทศ 
    -(ก) ป้ายที่มีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความเครื่องหมาย หรือภาพอ่ืนได้ ให้คิด 
อัตรา 52 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
     -(ข) ป้ายนอกจาก (ก) ให้คิดอัตรา 50 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
อัตราภาษีป้ายตามที ่กำหนดในกฎกระทรวงนี ้ ให้ใช้บังคับสำหรับป้ายที ่ต ้องเสียภาษีป้ายตั ้งแต่วันที ่ 1 มกราคม พ.ศ.                   
2564 เป็นต้นไป ป้ายที่ต้องเสียภาษีก่อนวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2564 ให้เป็นไปตามอัตราภาษีป้ายท่ีกำหนดใน 
กฎกระทรวง ฉบับท่ี 5 (พ.ศ. 2535) ออกตามความในพระราชบัญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 
16. ช่องทางการร้องเรียน 
1) ช่องทางการร้องเรียนที่ องค์การบริหารส่วนตำบลท่าแยก อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวังหวัดสระแก้ว 
หมายเหตุ- 
1..ที่องค์การบริหารส่วนตำบลศาลาลำดวน อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว 
2.ทางโทรศัพท์ (037-244506) โทรสาร (037-244506) 
3.ทางไปรษณีย์  หมู่ที่ 4 ตำท่าแยก อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว 27000 
4.ศูนย์ดำรงธรรม องค์การบริหารส่วนตำบลท่าแยก อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว 
5. ร้องเรียนด้วยตนเอง 
6. ตู้รับฟังความคิดเห็น ที่องค์การบริหารส่วนตำบลศาลาท่าแยก อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวังหวัดสระแก้ว 
 
17. ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก 
1)1. แบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษีป้าย (ภ.ป. 1) 
   2. แบบยื่นอุทธรณ์ภาษีป้าย (ภ.ป. 4) 
 
 


